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Anotace

Bakalářská práce je rozdělena na textovou a grafickou část. Textová část vychází z metodiky UAP Teplice

a Průzkumů a rozborů v rozsahu UAP pro město Osek u Duchcova. Popisuje podklady pro rozbor

udržitelného rozvoje území a vlastní rozbor včetně SWOT analýz pro základní tři pilíře této analýzy

(environmentální, sociální a ekonomický). Grafická část obsahuje výkresovou dokumentaci vztahující se

k dané problematice (výkres širších vztahů, výkres hodnot a problémů obce, výkres limit území).

Součástí této části je fotodokumentace obce.
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Annotation

The bachelor thesis is divided into two parts: a textual one and a graphic one. The textual part is based

on the spatial analytical resources of the city Teplice and on the Research and analysis of the spatial

analytical resources for the city Osek. It describes the resources for the analysis of sustainable

development of the territory and the main analysis, including SWOT analysis for its three basic pillars

(environmental, social and economic). The graphic part includes the drawing documentation, which is

applicable on the described issues (the drawing of the wider relations, the drawing of the values and

problems of the city, the drawing of the territorial limits). Photographic documentation of the city is

contained in the second part.
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1 Úvod

1.1 Úvodní slovo
Tato bakalářská práce se zabývá stanovením rozvojového potenciálu města Osek u Duchcova a jeho

komplexní analýzou. Obec se nachází v Ústeckém kraji mezi městy Litvínov a Teplice. Práce se zaměřuje

zejména na centrum obce a jeho potenciálu k dalšímu rozvoji. V následujících kapitolách budou popsány

a vyhodnoceny průzkumy a rozbory týkající se dané problematiky. Další důležitou součástí práce bude

výběr několika konkrétních vymezených území, u kterých se předpokládá vývoj v nejbližší době a návrh

jejich možného řešení do budoucna. Práce je zpracována dle metodiky pořizování územně analytických

podkladů v Ústeckém kraji.

1.2 Metodika – Cíl prací
Práce se rozděluje na dvě složky – analytickou složku, která popisuje složky komplexní územní analýzy

analogicky stejně jako ÚAP. Na konci analýzy bude vyhodnocení a porovnání se stávající územně

plánovací dokumentací. Druhou složkou je – návrhová složka, která popisuje a zobrazuje návrh zastavění

ve vybraných dílčích území v obci. Postoj k řešení a náhled na věc bude součástí závěru. Konečným

výstupem budou také jednotlivé výkresy zabývající se danou tematikou a fotodokumentace současného

stavu.

2 Popis území a širší vztahy

2.1 Základní charakteristika území
Město Osek se nachází v severních Čechách, konkrétně pak v Ústeckém kraji. Město leží v západní části

správního vymezení správního obvodu obce s rozšířenou působností Teplice. Správními centry jsou města

Duchcov a Teplice. Teplice jsou sídlem úřadu obce s rozšířenou působností a Duchcov je pověřeným

obecním úřadem. Bezprostřední okolí Oseka je jednou z mála ploch Mostecké pánve, kam nezasáhla

povrchová těžba hnědého uhlí. Administrativně je obec členěna třemi částmi: Dlouhá Louka, Hrad Osek

a Osek. Obec má přiznán statut města. Město tvoří šest katastrálních území – Dlouhá Louka, Hrad Osek,

Hrdlovka - Nový Dvůr, Mackov, Nová Ves u Oseka a Osek u Duchcova. Nynější výměra obce je 4244,4 ha

(k 1. 1. 2014). SO ORP Teplice představuje jeden z 16 SO ORP Ústeckého kraje. SO ORP Teplice patří svojí

rozlohou 34 564,7 ha k průměrným SO ORP Ústeckého kraje. Je tvořen 26 obcemi, z toho má 7 status

města, jedná se o Dubí, Duchcov, Hrob, Košťany, Krupka, Teplice a Osek. Nejrozsáhlejší obcí je Krupka

zabírající téměř 4 693,6 ha, která se rozkládá na severovýchodní části tohoto území. Jedná se o příhraniční

oblast sousedící s Německem.[1]

Obrázek 1 Správní obvod SO ORP Teplice. Zdroj ÚAP Teplice 2014.

2.2 Širší vztahy
Páteřní osou řešeného území Oseka je silnice I/27 Dubí - Litvínov - Most - Žatec - Plzeň -Železná Ruda -

ČR/SRN. Jižní částí řešeného území prochází silnice II/254 Litvínov – Duchcov – Teplice, která v relaci

Litvínov – Teplice přebírá hlavní přepravní funkci pro každodenní dopravu. Návaznost zastavěné části

Oseka na tuto významnou přepravní osu zajišťuje silnice III/25612 Osek – Duchcov. Zpřístupnění a
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obsluhu hřebenové části řešeného území zajišťuje silnice III/01310 Osek – Fláje s návazností na silnici

I/27.

Řešené území Oseka je přímo napojeno a obsluhováno dvěma železničními tratěmi se dvěma železničními

stanicemi. Ze severu tratí č. 135 Most – Louka u Litvínova – Osek - Moldava v Krušných Horách, od jihu

tratí č. 134 Litvínov – Louka u Litvínova – Duchcov – Oldřichov u Duchcova.

Nejbližší letiště je veřejné vnitrostátní letiště Most, které je využívané především pro sportovní činnost a

nepravidelné civilní lety.

Hřebenovými částmi řešeného území prochází značená cyklistická a pěší trasa - „Krušnohorská

magistrála“ návaznost Oseka na významné turistické cíle v řešeném území i v širším prostoru zajišťuje síť

značených turistických tras. Nejbližším centrem pro zimní sporty a rekreačně sportovní aktivity je Bouřňák

s lyžařskými vleky a vybaveností.

3 Environmentální pilíř

3.1 Horninové prostředí a geologie
Správní území Oseka leží na dvou různých geologických celcích, odlišených i morfologicky. Svahy Krušných

hor a jejich vrcholová plošina jsou tvořeny krystalickými břidlicemi prekambrického stáří. Základní

horninou je zpravidla hrubozrnný porfyrický biotitický granit se žilným doprovodem tvořeným převážně

granitovým porfyrem. V jižních částech svahů jsou horninové žíly na území Oseka již méně časté a málo

mocné. Výjimečný je výskyt granátického amfibolitu u hradu Osek. Jižní části svahů jsou překryty

mocnými písčito-hlinitými deluviálními sedimenty, místy s podílem kamenů, přecházející na Salesiově

výšině až do balvanitých a blokových deluviálních sedimentů. [2]

Tektonická stavba území je jednoduchá. Dominantní roli hraje mohutný podkrušnohorský zlom SV-JZ

směru, oddělující krystalické horniny Krušných hor od mostecké pánve. Na povrchu však není patrný díky

překrytí mocnými deluviálními sedimenty. Menší příčné nebo paralelní zlomy se projevují převážně ve

směrování údolí potoků.[2]

3.1.1 Těžba nerostných surovin

Mostecké souvrství obsahuje významné polohy hnědého uhlí, dobývaného od 19. století dodnes. Na

řešeném území však byla hlubinná těžba již ukončena. Dle nového POPD povrchového lomu Bílina, jenž

nejhlubším dolem v mostecké pánvi, se těžba rozšíří v DP Bílina a Hrdlovka. Uhelná sloj má mocnost od

25 do 35 m. Celkové vytěžitelné zásoby uhlí na ložisku činily k 31. 12. 2010 175 miliónů tun. Těžba má

pokračovat do roku 2030, zastaví se pod tělesem výsypky Pokrok jižně od Oseka. Další těžba uhlí po roce

2030 se na správním území Oseka nepředpokládá. Na konci října 2015 vláda ČR rozhodla o prolomení

limitů na dole Bílina, kde se tak bude dát těžit uhlí do roku 20. Na území Oseka se nevyskytují významnější

rudní ložiska, v širším okolí historicky dosti hojná. Nedaleko hradu Osek se nacházejí pouze staré štoly a

odvaly po dobývání rud malého rozsahu v 19. století. Z dalších geologických jevů, důležitých z hlediska

územního plánování, je třeba zmínit poklesy terénu po hlubinné těžbě a svahové pohyby (sesuvy)

deluviálních hornin svahů. Jediným sesuvným územím registrovaným ČGS – Geofond je plocha u okraje

Obrázek 2 Ložiska nerostných surovin v SO ORP Teplice. Zdroj ÚAP Teplice 2014.
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katastrálního území Oseka na západním svahu Salesiovy výšiny nad Loučnou, mimo zájem o další

výstavbu.[2]

Tabulka 1 SWOT analýza horninového prostředí a geologie

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

Území je bohaté na nerostné suroviny Rozsáhlé poddolované území

Vymezení chráněných ložiskových území Staré důlní dílo

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY


[…]


případně částečně podél komunikací (podélná stání v zelených pruzích). Daná zástavba by měla pozitivní

vliv na stabilizaci počtu obyvatelstva, které v Oseku klesá. Za negativní složku zástavby by se dala

považovat zastavěná zeleň, které je v obci a přilehlém okolí skutečně dostatek a dle mého názoru by to

neměla být příčina nezastavění daného území.

Pro lokalitu Pod Tyršovou ulicí vznikly dva návrhy. Ten první tedy varianta A, čítá zastavitelnou plochu pro

27 rodinných domů v ideálním případě s tím, že by investor skoupil zadní části pozemků od soukromých

vlastníků z ulice Dolejšova. Pro odkoupení částí pozemků jsem se rozhodl proto, že málokterý vlastník

daných pozemků, které jsou obrovské, tyto části pozemků aktivně využívá. Pro řešenou lokalitu musela

být přesunuta příjezdová komunikace od ulice Dolejšova, jelikož ta stávající nevyhověla dopravně

technickým požadavkům. Příjezdová komunikace byla přesunuta do spodní části areálu tenisových kurtů

TJ Sokol Osek s tím, že je nekonfliktní vůči stávající zástavbě. U druhé varianty B se počítá se současným

vyměřeným prostorem pro zastavitelné plochy. Vzniknout by zde mělo až 20 parcel pro rodinné domy.

Příjezdová komunikace z ulice Dolejšova je řešena stejně jako u varianty A. Návrh zastavení vymezuje

plochy pro výstavbu rodinných domu, případně nájemních vil, plochy komunikací a veřejných prostranství

(chodníky, aleje, pěší cesty, park, veřejnou zeleň apod.) v míře odpovídající dostatečnému zázemí pro

budoucí obyvatele lokality i pro ostatní občany města. Součástí veřejného prostranství je i plocha pro

liniovou zeleň podél vodoteče k zajištění volného prostoru ve vymezeném záplavovém území. Navržená

zástavba navazuje na studii od Ing. arch. F. Pospíšila, PhD podle které by mělo vzniknout až 164 nových

rodinných domů což by mělo za následek příliv nových obyvatel do města, což je bráno pozitivně protože

tendence počtu obyvatel města je klesající.

Třetí řešená část Louka u Mlýnského rybníka se nezabývá zastavěním řešeného území. I přes to, že v ÚP

z roku 1998 byla řešená plocha vedená jako plocha zastavitelná tak v návrhu ÚP z roku 2016 jí zpracovatel

ÚP ponechává volnou a tuto skutečnost respektuji. Z mého pohledu je to rozumné řešení situace

z důvodu toho, že se zde mohou konat Osecké slavnosti a spousta jiných kulturních akcí. Řešená lokalita

se potýká jen s pár nedostatky. Mezi hlavní řadím absenci parkovacích míst, jejichž návrh je řešen ve

výkresu č. 5. Vzniknout by tak mělo 20 stálých parkovacích stání. V návrhu se snažím zužitkovat i

nevyužívanou plochu mezi pozemky domu České pošty a Domu dětí a mládeže v Oseku a to tak, že byly

navrženy zatravňovací kostky, které nijak neruší okolní ráz krajiny, a tudíž by se dala tato plocha při větším

počtu návštěvníků nějaké akce v Oseku využít i jako parkoviště. Dále je kladen důraz na rekonstrukci

komunikace v této lokalitě, která spojuje ulice Husova a Dolnonádražní a je v dezolátním stavu. Danou

lokalitu jsem si vybral, protože jsem chtěl zvýšit kvalitu veřejného prostranství v této části obce.
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9 Seznam zkratek
BPEJ - bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČGS – Česká geologická služba

ČSÚ – český statistický úřad

DP – důlní pánev

CHKO - chráněná krajinná oblast

CHOPAV – chráněná oblast přirozené akumulace vod

KES – koeficient ekologické stability

LBC – lokální biocentrum

LBK – lokální biokoridor

NBK – nadregionální biokoridor

ORP – obec s rozšířenou působností

PHO – pásmo hygienické ochrany

PO – ptačí oblast

POPD – plán otvírky, přípravy a dobývání

POÚ – pověřený obecní úřad

PP – přírodní památka

PP – přírodní památka

PUPFL – pozemky určené k plnění funkce lesa

RBK – regionální biokoridor

RURÚ – rozbor udržitelného rozvoje území

SWOT – analýza, určení silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb v území

ÚAP – územně analytické podklady

ÚP – územní plánování

ÚSES – územní systém ekologické stability

ZPF – zemědělská půdní fond

ZÚR – zásady územního rozvoje
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12 Fotodokumentace
Hodnoty:

1) Cisterciátský klášter v Oseku 2) Kostel sv. Petra a Pavla 3)Pomník obětem katastrofy na dole Nelson

4) Autocamp Osek 5) Koupaliště a Osecký rybník 6) Přírodní posilovna a lanové centrum
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7) Městský hřbitov v Oseku 8)Mateřská škola 9) Torzo dubu

10) Základní škola 11) Mateřská škola 12) Dům Dětí a mládeže
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13) Železniční stanice – Osek město 14) Zrekonstruované fotbalové hřiště 15) Městská knihovna

16) Tůň rusalek 17) Mlýnský rybník 18) Pobočka České pošty
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Problémy:

1) Parkoviště u městské knihovny 2) Zanedbané klášterní zahrady 3) Chybějící parkování u pobočky České pošty

Řešené území:

4) Nepřehledná křižovatka v centru obce 1) Komunikace a parkování „Louka u Mlýnského rybníka“ 2) Parkování u DDM
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3) Plocha pro budoucí komunikaci z ul. Dolejšova 4) Zastavitelné území „Pod Tyršovou ulicí II. „ 5) Zastavitelné území „Pod Tyršovou ulicí II.“

6) Řešené území „Luka“ 7) Řešené území „Luka“