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Vyjád ření k tématu bakalá řské práce a k aktuálnosti tématiky a obsahu:

Bakalářská práce studenta Rostislava Zilchera se zaměřuje na územní a
urbanistickou analýzu centrální části města Osek (u Duchcova). V zásadě je
rozdělena na dvě části, jednak na rozbor stávajícího stavu a dále na opatření
směřující k využití kulturního potenciálu a stanovení zásad dostavby centrální části
území města.

Téma bakalářské práce pokládám za vhodně zvolené, jeho smyslem je poskytnout
náměty a dílčí řešení jako podklad pro další tvorbu koncepčních a projektových
materiálů souvisejících s rozvojem města.

K obsahu práce, využití podklad ů a zpracování jejich p řehledu:

Bakalářská práce obsahuje cca 25 číslovaných stran textové části formátu A3,
doprovodný aparát poznámek a zdrojů a fotografickou přílohu. Součástí bakalářské
práce je pět autorem samostatně zpracovaných výkresových příloh.
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Bakalářská práce je rozčleněna na několik oddílů, ale jak již bylo řešeno výše,
v zásadě obsahuje dvě hlavní části. Jednak analytickou a popisnou část práce,
kterou reprezentují kapitoly č. 3 až č. 5. Ty popisují základní charakteristiky řešeného
území z hlediska jednotlivých územních podmínek a systémů. TUto analytickou část
pokládám s ohledem na zaměření práce na jádrový sídelní útvar obce za dosti
všeobecnou a z hlediska prezentovaných údajů nekonzistentní, neboť některé údaje
jsou uváděny za celý správní obvod ORP, jiné za administrativní území obce.
Vhodnější by bylo zaměřit se podrobněji na vlastní sídelní útvar Osek. Poněkud
nelogicky působí i mechanické rozdělení jednotlivých popisovaných témat do tří
samostatných kapitol (environmentální, sociální a ekonomický pilíř). Výhrady lze mít
i k uvedeným zdrojům a použité literatuře, výrazně převažují internetové zdroje a
některé zdroje jsou získány poněkud nesmyslně – např. klimatické oblasti dle Quitta
jsou zdrojově pochyceny z webových stránek ovocnářské unie.

Návrhová část práce se zaměřila na konkrétní návrh zástavby tří dílčích ploch
určených pro dostavby v zastavěném území města. Autor stanovil zásady jejich
řešení a zpracoval výkresy jejich urbanistického řešení (u jedné lokality ve dvou
variantách).

Zhodnocení formální stránky DP – úprava, grafika, d okumentace a zhodnocení
písemného projevu poslucha če:

Formální podoba práce je na poměrně dobré úrovni u textové části i co se týče
provedení výkresové dokumentace. Poněkud nepřesvědčivě působí vizualizace
nadhledových perspektiv lokality Luka, chybí zasazení do konkrétního urbanistického
prostředí okolní zástavby a navržené domy působí zcela uniformně a velmi
schematicky.

Zhodnocení vlastní práce a dosažených výsledk ů z hlediska jejich teoretického
a praktického p řínosu

Ve vztahu k zadání práce, které požadovalo „navržení souboru opatření směřujících
k využití kulturního potenciálu a stanovení zásad dostavby centrální části území
města“ lze konstatovat, že bakalářská práce se v tomto ohledu zaměřila výhradně na
konkrétní řešení vybraných ploch vhodných pro dostavby. Velmi stručně byly v úvodu
7. kapitoly zmíněny obecné zásady dostaveb v centru sídla, tyto by si bezpochyby
zasloužili hlubší rozpracování. Podobně zůstal nevyužitý potenciál práce v oblasti
posílení kulturního potenciálu (zejména nastínění vize využití kuchyňské zahrady
kláštera v Oseku). Každopádně nelze práci upřít praktický přínos pro další rozvoj
díky inspirativnímu návrhu řešení konkrétních přestavbových území, v této souvislosti
pokládám za pozoruhodnou variantu A lokality Pod Tyršovou ulicí II., která přináší
nové myšlenky návrhem využití dlouhých zahrad u stávajících rodinných domů.
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Komplexní záv ěrečné zhodnocení práce s vyjád řením oponenta o p řipušt ění
resp. nep řipušt ění autora k obhajob ě:

Mohu konstatovat, že zpracování bakalářské práce student provedl samostatně,
produktivně a plánovitě v souladu se zadáním bakalářské práce. Autor naplnil rámec
zadání a prokázal schopnost samostatné práce. Doporučuji možnost práci obhájit.

Souhrnný p řehled hodnocení:

1. TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE A AKTUÁLNOST TEMATIKY
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

2. VYUŽITÉ PODKLADY, ZDROJE INFORMACÍ
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

3. HODNOCENÍ METODIKY DIPLOMOVÉ PRÁCE
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

4. ZPRACOVÁNÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

5. HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ Z HLEDISKA DALŠÍHO PŘÍNOSU
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

6. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE – GRAFIKA A PÍSEMNÝ PROJEV
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

Ohodnocení bakalá řské práce:
Na základě celkového hodnocení průběhu práce na bakalářské práci a jejího
výstupu (textová a výkresová část) navrhuji hodnocení – C (dob ře).

.....................................................

V Praze dne 17. června 2016 Ing.arch. František Pospíšil, Ph.D.

odborný asistent - katedra 127
fakulty stavební ČVUT v Praze